

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.13.02.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. సేవా తీర్థ్, కర్తవ్య భవన్ లు రెండు వికసిత్ భారత్ వైపు ప్రయాణంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. ఆధార్ ప్రామాణీకరణ, సైబర్ భద్రత, మోసాలను నిరోధించే చర్యల ద్వారా 2025లో 3 కోట్ల 3 లక్షల అనుమానాస్పద యూజర్ ఐడీలను నిర్వీర్యం చేసినట్లు రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు.
3. యూరోపియన్ యూనియన్, అమెరికాతో ఇటీవల జరిగిన స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాలన్నీ రైతుల సంక్షేమానికి అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇచ్చాయని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.
4. ఐసీసీ టీ 20 వరలండ్ కప్ లో భాగంగా ఈరోజు కొలంబో లో జరిగిన మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియాపై జింబాబ్వే 23 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PM - early

సేవా తీర్థ్, కర్తవ్య భవన్ లు రెండు వికసిత్ భారత్ వైపు ప్రయాణంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఢిల్లీలోని సేవా తీర్థ్ సముదాయంలో జరిగిన సభలో ప్రసంగిస్తూ మోదీ... కేంద్రీకృత పాలన, జాతీయ పురోగతి పట్ల ప్రభుత్వ నిబద్ధతను ఇవి ప్రతిబింబిస్తాయని అన్నారు. 'వికసిత్ భారత్' సాధించాలనే సంకల్పంతో ప్రజలు సేవా తీర్థ్, కర్తవ్య భవన్ లోకి ప్రవేశిస్తున్నారని మోదీ అన్నారు.

S/B PM

NSD

REV EVE PM-SEVA TEERTH

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఢిల్లీలో సేవా తీర్థ భవన సముదాయాన్ని ప్రారంభించారు. సేవా తీర్థ భవన్ లో తన కార్యాలయంలోకి ప్రవేశించిన తర్వాత తీసుకున్న తొలి నిర్ణయాలలో, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ - పీఎం రాహత్ పథకాన్ని ఆమోదించారు. లబ్ధిదీని దీదీల లక్ష్యాన్ని ఆరు కోట్లకు రెట్టింపు చేశారు. వ్యవసాయ మౌలిక సదుపాయాల నిధిని రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయలకు రెట్టింపు చేశారు. 10 వేల కోట్ల రూపాయల కార్పస్ తో స్టార్ట్ అప్ ఇండియా ఫండ్ ఆఫ్ ఫండ్స్ 2.0ని ఆమోదించారు. రైతులు, మహిళలు, యువత, పేదలకు సంబంధించిన ముఖ్యమైన పైళ్లపై మోదీ సంతకం చేశారు. సేవా తీర్థ నుండి మోదీ తీసుకున్న మొదటి నిర్ణయాలు సేవా స్ఫూర్తిని ప్రతిబింబిస్తాయి.

NSD

VP - SEVA TEERTH

ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సేవా తీర్థ ఆవిష్కరణను ఒక చారిత్రాత్మక ఘట్టంగా అభివర్ణించారు. సేవా తీర్థ దేశ స్వావలంబన వికసిత భారత్ వైపు ముందుకు సాగడానికి ప్రతీక అని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

AMIT SHAH - SEVA TEERTH

'సేవా తీర్థ' అనేది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో సేవా స్ఫూర్తితో నడుస్తున్న ప్రభుత్వ సంకల్పానికి చిహ్నమని హోంమంత్రి అమిత్ షా పేర్కొన్నారు. భారతదేశ నిర్మాణంలో ఇది ఒక మైలురాయిగా నిలుస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో అన్నారు.

NSD

RS RAILWAYS

ఆధార్ ప్రామాణీకరణ, సైబర్ భద్రత, మోసాలను నిరోధించే చర్యల ద్వారా 2025లో 3 కోట్ల 3 లక్షల అనుమానాస్పద యూజర్ ఐడీలను నిర్వీర్యం చేసినట్లు రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు. రాజ్యసభలో ఈరోజు లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో మంత్రి... ఇది రైలు ప్రయాణికుల బుకింగ్ కు ఎంతగానే ఉపయోగపడుతుందని అన్నారు. ఇంటర్నెట్ ద్వారా తక్యాల టికెటింగ్ బుకింగ్లో మోసాన్ని అరికట్టడానికి, సైబర్ దాడుల నుండి వ్యవస్థను రక్షించడానికి భారతీయ రైల్వే అనేక చర్యలు తీసుకుందని ఆయన వివరించారు.

NSD

SHIVRAJ-IARI CONVOCATION

యూరోపియన్ యూనియన్, అమెరికాతో ఇటీవల జరిగిన స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాలన్నీ భారత్ ప్రయోజనాలను పూర్తిగా పరిరక్షించాయని, రైతుల సంక్షేమానికి అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇచ్చాయని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన భారత వ్యవసాయ పరిశోధన సంస్థ 64వ స్నాతకోత్సవంలో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... నేడు భారత్ - చైనాను అధిగమించి ప్రపంచంలోనే నంబర్ వన్ వరి ఉత్పత్తిదారుగా అవతరించిందని, భారతీయ గోధుమ రకాలు ప్రపంచవ్యాప్తంగా వినియోగిస్తున్నారని అన్నారు. అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశాన్ని నిర్మించేందుకు విద్యార్థులు స్థిరమైన లక్ష్యం కలిగి ఉండాలని కోరారు.

S/B - SHIVRAJ SINGH CHOUHAN

GOYAL-FTA

భారతదేశం తప్ప మరే దేశం కూడా ఆస్ట్రేలియా, న్యూజిలాండ్, యుకె, ఇయు, నాలుగు దేశాల ఇఎఫ్టీఎ, యుఎస్లతో స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని ఖరారు చేయలేదని వాణిజ్య,

పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ, అన్ని ఎఫ్టీఎలలో రైతులు, పాడి పరిశ్రమ, ఎంఎస్ఎంఐల ప్రయోజనాలను భారత్ కాపాడిందని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంస్కరణల ఎజెండాను మిషన్ మోడ్లో ముందుకు తీసుకెళ్లారని గోయల్ చెప్పారు. ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థలో మూడింట రెండు వంతుల్లో తొమ్మిది ఎఫ్టీఎల కింద 38 దేశాలు ఉన్నాయని మంత్రి అన్నారు.

NSD

PIYUSH GOYAL - RAHUL GANDHI:

వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ లోక్సభ ప్రతిపక్ష నాయకుడు, కాంగ్రెస్ నేత రాహుల్ గాంధీని విమర్శించారు. తప్పుడు సమాచారం వ్యాప్తి చేసి నిరాధారమైన ఆరోపణలు చేస్తున్నారని గోయల్ ఆరోపించారు. నకిలీ కథనాల ద్వారా రైతు సమాజాన్ని తప్పుదారి పట్టించి రెచ్చగొట్టి ప్రయత్నం చేస్తున్నారని అన్నారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలోని ప్రభుత్వం వివిధ పథకాలు విధాన నిర్ణయాల ద్వారా రైతుల సంక్షేమం సౌభాగ్యానికి అభివృద్ధికి ప్రాధాన్యత ఇచ్చిందని కేంద్ర మంత్రి తెలిపారు.

S/B- PIYUSH GOYAL

NSD

మున్సిపల్ ఎన్నికల ఫలితాలు

మున్సిపల్ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు కొనసాగుతోంది. ఫలితాలు ఒక్కొక్కటిగా వెల్లడవుతున్నాయి. ఇప్పటి వరకు వెల్లడైన ఫలితాల ప్రకారం మెజార్టీ స్థానాల్లో కాంగ్రెస్ పార్టీ విజయం సాధించింది. 64 మున్సిపాలిటీల్లో కాంగ్రెస్ విజయం సాధించింది. 14 మున్సిపాలిటీల్లో బీఆర్ఎస్ విజయం సాధించింది. వడ్డేపల్లి మున్సిపాలిటీలో ఫార్వర్డ్ బ్లాక్ విజయం సాధించింది.

DESK

PM BANGLADESH

బంగ్లాదేశ్ ఎన్నికల్లో ఘన విజయం సాధించిన బంగ్లాదేశ్ నేషనలిస్ట్ పార్టీ చైర్మన్ తారిక్ రెహమాన్ కు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందనలు తెలిపారు. బంగ్లాదేశ్ ప్రజల ఆకాంక్షలను నెరవేర్చడానికి రెహమాన్ చేస్తున్న ప్రయత్నానికి తన మద్దతును తెలియజేస్తున్నట్లు సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో మోదీ పేర్కొన్నారు. చారిత్రక, సాంస్కృతిక సంబంధాలు కలిగిన పొరుగు దేశాల ప్రజల మధ్య శాంతి, పురోగతి, శ్రేయస్సు కోసం తాము నిబద్ధత కలిగి ఉంటామని మోదీ పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

MEA - INDIA AI SUMMIT:

రాబోయే ఇండియా-ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ కు ముందు ప్రపంచవ్యాప్తంగా 80కి పైగా కార్యక్రమాలు నిర్వహించామని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. గ్లోబల్ సౌత్ లో జరుగుతున్న తొలి గ్లోబల్ ఏఐ సమ్మిట్ ఇదేనని పేర్కొంది. 'సర్వజన హితాయ, సర్వజన సుఖాయ' అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సు జరుగుతుంది.

NSD

CRICKET

ఐసీసీ టీ 20 వరలండ్ కప్ లో భాగంగా కొలంబో లో జరిగిన మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియాపై జింబాబ్వే 23 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన జింబాబ్వే 20 ఓవర్లలో 2 వికెట్ల నష్టానికి 169 పరుగులు చేసింది. అనంతరం లక్ష్మ ఛేదనలో ఆస్ట్రేలియా జట్టు 19.3 ఓవర్లలో 146 పరుగులకే పరిమితమైంది. జింబాబ్వే బౌలర్ ముజర్బానీ 4 వికెట్లు తీసి జట్టు విజయంలో కీలక పాత్ర పోషించి, ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా నిలిచాడు.

NSD

SHE BOX-CONFERENCE:

'కార్యస్థలాల్లో మహిళల భద్రతపై జాతీయ సదస్సు (SHe-Box)'ను మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ రేపు న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించనుంది. అన్ని రంగాల్లో మహిళలకు సురక్షితమైన, గౌరవప్రదమైన వేధింపుల రహిత పని వాతావరణం కల్పించడం ఈ సదస్సు ప్రధాన లక్ష్యం. అలాగే 2013 నాటి 'పని ప్రదేశాలలో మహిళలపై లైంగిక వేధింపుల నివారణ, నిషేధం పరిష్కారం చట్టం (POSH Act)' అమలును బలోపేతం చేసే మార్గాల గురించి కూడా ఈ సదస్సులో చర్చిస్తారు.

NSD

GAURAV
13.02.2026
GOYAL-FTA

EP-I

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that there has not been any country apart from India to have finalised an Free Trade Agreement (FTA) with Australia, New Zealand, the UK, the EU, the four-nation EFTA, and the US. Speaking at an event in New Delhi, the Minister said that India has protected the interest of the farmers, dairy sector and MSMEs in all FTAs. Mr Goyal highlighted that Prime Minister Narendra Modi has taken forward the reform agenda in mission mode. He said that 38 countries have been covered under nine FTAs which together cover two-thirds of the global economy. The Minister also asserted that without India it will be difficult to expand AI in the global value chain.

<><>BHANU/1803 HRS

GAURAV

EPP

13-02-2026

RS RAILWAYS

Minister of Railways Ashwini Vaishnaw today said that Aadhaar-based authentication, multi-layer cybersecurity, and anti-fraud measures have led to deactivation of 3.03 crore suspicious User IDs in 2025. In a written reply in Rajya Saba, Mr Vaishnaw said this has ensured seamless booking for genuine users. He highlighted that Indian Railways has taken a number of measures to prevent auto filling of forms by hacking tools and curb fraud in tatkal ticketing booking through internet and to safeguard the system from cyber attacks. Aadhaar authentication provides instantaneous verification of user uniqueness, which is critical considering the time-sensitive nature of tatkal ticket booking. Several application level security controls have been implemented including CAPTCHA mechanism deployed at multiple levels to avoid scripting, and Brute-Force Attack.

<><>Suparna/1638 hrs

**GAURAV
13-02-2026**

EP-I

SHIVRAJ-IARI CONVOCATION

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan today said that all recent free trade agreements, whether with the European Union or the United States, have fully protected India's national interests, with farmers' welfare placed at the highest priority. He said this while addressing the 64th Convocation of ICAR- Indian Agricultural Research Institute (IARI) in New Delhi. He highlighted that today India has surpassed China to become the world's number one producer of rice, with Indian wheat varieties shining across the globe. Mr Chouhan underlined that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, a powerful, proud, prosperous, self-reliant, and developed India is being built. He urged students to be ready to contribute to the mission of building a developed India.

[S/B - SHIVRAJ SINGH CHOUHAN IN GNR MAIL]

Urging graduates to remain patient and hopeful, he advised them not to succumb to despair or jealousy and to maintain enthusiasm for life and work. A total of 470 students who completed their postgraduate and doctoral programmes were conferred degrees today. According to the institute, 290 students received MSc/MTech degrees, while 180 scholars were awarded PhD degrees upon successful completion of their respective programmes. IARI, functioning under the Indian Council of Agricultural Research, is a 121-year-old agricultural research institution that plays a key role in ensuring India's food, nutritional, and livelihood security. The ceremony marked the culmination of the institute's Convocation Week which began on the 8th of this month.

PRIYA/1608 HRS

GAURAV : HC

EP-I

13.02.2026

REV EVE PM-SEVA TEERTH

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated the Seva Teerth complex in Delhi, which will house his new office. In its very first set of decisions after shifting to Seva Teerth, Prime Minister Narendra Modi has approved PM RAHAT Scheme, Doubling of target of Lakhpati Didis to six crores, Agriculture Infrastructure Fund Doubled to two lakh crore rupees and Startup India Fund of Funds 2.0 with a corpus of 10 thousand crore rupees. Mr Modi signed important files relating to important decisions for farmers, women, youth and vulnerable citizens. Mr Modi's first decisions from Seva Teerth reflect a spirit of Seva and touch every section of society.

<><>ANUPAM/SUPARNA/1651 HRS

GAURAV

EP-I

13.02.2026

AMIT SHAH - SEVA TEERTH

Home Minister Amit Shah has termed the inauguration of new Prime

Minister's Office 'Seva Teerth' as historic. In a social media post, Mr Shah said 'Seva Teerth' is a symbol of the resolve of the government that has been running with the spirit of service under Prime Minister Narendra Modi's leadership. He added that this will prove to be a milestone in the building of a developed and self-reliant India.

<><>**Suparna/1703 hrs**

GAURAV

EP-I

13.02.2026

VP - SEVA TEERTH

Vice President C P Radhakrishnan today described the unveiling of Seva Teerth by Prime Minister Narendra Modi as a historic moment. In a social media post, Mr Radhakrishnan said that the Seva Teerth symbolizes India's forward march towards a self-reliant and Viksit Bharat. He said that it has enabled the country to move beyond the symbols of the past and colonial legacy to embrace ideals rooted in Seva and Kartavya.

<><>**SUPARNA/ROHAN/1652 HRS**

GAURAV

EP-II

13.02.2026

REV. EVE. ICC MEN'S T20 WORLD CUP

In the ICC Men's T20 Cricket World Cup, Canada have set a target of 151 runs for United Arab Emirates (UAE) in the Group D clash in Delhi. In reply UAE were ____ for ____ in ____ overs when reports last came in. Opting to bat, Canada scored 150 runs for the loss of 7 wickets in stipulated 20 overs. Harsh Thaker was the top scorer with 50 runs off 41 balls. In another match, Zimbabwe defeated Australia by 23 runs in the Group B clash in Colombo this afternoon. Put into bat, Zimbabwe posted 169 runs for the loss of 2 wickets in stipulated 20 overs. Chasing the target, Australia bowled out for 146 runs in 19.3 overs. Blessing Muzarbani was named player of the match for taking four wicket. Meanwhile, USA will face off against Netherlands at the MA Chidambaram Stadium in Chennai. The match is scheduled to begin at 7 PM. <><>

RUPESH/NET/1702 HRS

GAURAV
13-02-2026

EP I

PM BANGLADESH

Prime Minister Narendra Modi today spoke to Bangladesh Nationalist Party chairman Tarique Rahman and congratulated him on the remarkable victory in the Bangladesh elections. In a social media post, Mr Modi said he conveyed his best wishes and support in Mr Rahman's endeavour to fulfil the aspirations of the people of Bangladesh. Prime Minister Modi said that as two close neighbours with deep-rooted historical and cultural ties, he reaffirmed India's continued commitment to the peace, progress, and prosperity of people of both nations.

<><>Suparna/Pallavi/1556 hrs

GAURAV

EP I

13.

PM - early

Prime Minister Narendra Modi today said Seva Teerth, Kartavya Bhavan 1 and 2 mark an important milestone in India's journey towards Viksit Bharat. Addressing a gathering at Seva Teerth complex in Delhi, Mr Modi said, these reflect government's commitment to citizen-centric governance and national progress. He said, people are witnessing new history being made today. He said, they are all entering Seva Teerth and Kartavya Bhavan with the resolve to achieve 'Viksit Bharat'.

(S/B PM)

<><>Anupam/Ph/Suparna/1836 hrs

